## §. VIII

## De divisionibus Demonstrationis.

**Divisio 1.** **I. Divisione.** Hic demonstratio ē directa alia indirecta. Directa ē m  
Directa demonstratio id, qd n questione erat in terminis, et ideo ut ostensiva.

**Indirecta demonstratio.** Indirecta ē qua n rebus in terminis sed aliud aliud qd in cogita  
de assensu. Quare alteri gaudi questionis qd in terminis inservit e  
rat; talis ē syllabus deducens ad impossibile, et ut demonstratio ē impossibile  
et opponit demonstrari ostensiva.

**Divisio 2.** **II. Divisione.** Alia demonstratio ē a priori alia a posteriori. A priori

A priori. ē qd obat vel removet eum qd causam, ut qd ex solo luctu p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>o

A posteriori. de die vel qd n luctu p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>o n de die et qd hoc qd legis n sit auct  
obat n regnare. Convenit haec divisio tā ostensiva demonstrari, qd  
deducatur ad impossibile.

**Divisio 3.** **III. Divisione.** Alia demonstratio ē qd, alia qd seu qd. Hanc est

Demonstratio qd explicativa demonstratio qd, qd sc̄ēt a priori. Demonstratio qd ē alia

Demonstratio qd. a priori et aliq a posteriori. Demonstratio a posteriori ē, qd obat  
causa qd etiam, Vt, obat qd planeta sint nobis p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>oq<sup>uo</sup>res qd stel  
la, sic instituit demonstratio a posteriori, qd scintillat ē p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e nos et quia  
scintillat ē removit a nobis, sed planeta n scintillat stella a sin  
uilla qd planeta et p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>oq<sup>uo</sup>res, in hac demonstratio assumunt effo ad causam  
causa, p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>oq<sup>uo</sup>res vel removit demonstratio qd scintillat vel n scintillat  
vello qd et effo altera distantie altera p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>oq<sup>uo</sup>alis. Quarto demonstratio  
qd p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>edit a priori huc p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>edit negatione, et qd n 2<sup>a</sup> figura, et  
qro

# Posteriorres

189

367

¶ medio agunt causam remota maledicat. Nam a negroe  
causae remota optimis sequit negatio est, ut et respiratis est aial  
nulli legis est aial, g. nulli legis est regitas. Eggeret hoc et  
in ipso hypothetico, ut quod non est aial non respirat, legis non est aial  
g. legis non respirat. Major est hypothetica ac si dicatur, si non est  
aial non respirat. Aial est causa remota respiratiois, quibus a. proxima  
a qua causa exima si sit adaequata est demratio affectus, et sit  
demratio ~~est~~ si sit maledicata non est affectus, sed in negative sicut  
a causa remota, et sit ita in demratio ~~est~~. Si in generali causa  
remota maledicata cum ob. aliis causis que ad insegritatem spectant,  
tunc omnia est demratio ~~est~~ quod est non est. Causa adaequata autem que est  
quantitatis cum effectu, talis est realitas respectu insensibilis ut et non  
sibile est realis et et realis est sensibile. Talis causa non est aial  
respectu respiratiois; nam non dicas, res respirativa est aial non in licet  
dicere, et aial est respirativa, ut giscis. Demratio a posteriori ~~est~~ est  
demratio ~~est~~.

Clementat seu Ayerro. existimauit hanc divisionem non esse adaequa-  
tam et igitur tria metra demratio numerat. 1. Et in ordine non esse  
seu gelido uerum esse, et est demratio ~~est~~ quod est in demratio ~~est~~ quod  
res sit, supponendo ut aliud sciri que res sit seu non sit. 3. Et in ordine  
est quod sit et ~~est~~ quod sit. Tertius sequitur quod sciri. Hoc sentia n. gelidum et  
stagnum, et merito; non demratio ~~est~~ quod ex sua natura est demratio quod sit  
seu puerum sit, et est illius causa si aliud sciri quod ueritas gelidum,  
stagnum. 2. Sit causa rei, sciri est quod res sit, quare nulla est demratio ~~est~~  
aliatis que sit in ~~est~~ quod, condens non inveniit sciri causal ob quod gelidum uerum  
est non est. ipsa gelidum non est uerum.

Potest demratio ~~est~~ ut Auid, et quod in ordine ueritatem, radice et uer-  
tatis non afferat, unde nec reluit illud quod est, et non ostendat unde  
est uerum.

## In Libros

ca ueritas sit degettis. In reuera degettis est, et ipse trax agit  
cum in singulis deuotis, si ual deuotis est qd, sed deuotis a signo,  
id est pectetis ab eflu si est affectus, est n. et signa instrumentalia et c.  
ipse quoq; effu deuotis qd, hoc est sive q; gignit, nequaq; deuota cor  
litudinis quanta est sive q; gignit deuotis effu qd, q; affectu oris re  
gunt et immobilitatis sue ueritatis euidenter agnoscit. Et Demonstra  
tio coq; habet omnis certas et euidentes et exigentias, q; adiuia ab in  
tellectu in falli, n. a. monedulas et q; se notas. Unde qdudo difficile  
missio d. Alexantro ad Pet. 34<sup>o</sup> d. Pauli Vix, ecce In euangelio le  
mostras et q; Aria ut alia Rub. c. 10. q. 2. Sotii d. Isla. ibid et  
Flandrii i. de Aia. q. 29. q. 3.

D. IX<sup>us</sup>  
De Principiis in Demonstratione adhiberi  
solitis, et eorum ha  
bitu.

Anci. **Queritur I.** Quod sit gignit? Utit notis etno de gignis plenis  
aut sit gignit. hoc est entia rationis. Ac. Etles i. Post. c. 2. est gignit uacans medio, ea u  
medio uideat quia nulla est gignit. ut c. 2. gignit est q; fieri negat et q; de  
mostras. Coincidunt haec descriptiones qdito que cognoscuntur gignit et q;  
regidit, ondutq; quo modo in cognoscantur gignit, n. n. q; deuotis  
a gignit. Sed remaneat istio quoniam alio modo cognoscantur, certum est  
n. ea cognosci. Et suggesto alia Platone p. aetram cotu cognoscere  
de nouo q; incognitos hinc uite ratiis, huncinde ratiis ex Etles i. Post. c. 3. ubi  
est Principium sciens cu terminos cognoscens, et i. Top. c. 1. Prima est  
q; n. q; alia sed q; se filia fuit et 2. Post. c. ult. ubi est gignit  
in cognoscere cu ratiocinante, et 6. Eth. c. 3. aut gignit in fieri ratio  
cinao, id est, n. cognoscere q; discussu. Nec q; oib. Cociis habens nos  
cognoscere gignit in terminos genetivis, n. clara genetatio  
difficultet quex ionem quoq; cognoscimus, et qd ueritatem. Quid enim  
hanc

## Posteriores

Hanc ratione questionem nō sciimus, sed tū cognoscimus grigia ut grigid.  
Hinc deducunt cognitio grigiorū & ēē discursus, qd ad discursum  
individū nō satius & tenuis haclate agghedere.

Sed ita haec vult ēē igit̄ solē qd multis in locis daret grigia qd  
noscī & reductionē, sed haec cognitio ē discursus, g. i. Post. c. 14. qd  
1. Grig. c. 23 & 31, & 6. Eth. c. 3. Ita grigia qd & reductionē ad  
impossibile. Item i. Post. c. 9. ex qd docet qd grigia ē deminutib.  
P.C. 1. Oris nō haec rei statu nō ē ut, ante qd formam certū ē  
sensu grigii, laborans inductionē & grig V & cognoscimus hoc dolum  
ē maius sua parte & illud aucto qd formam nō esse dictamen, ut hinc  
ē maius sua parte. Unde ēt duplex ē & qd, quo fuit illud in grigii  
grigio in qd quo tū cognoscit nōritatē, radicem a. eis nō cognoscit  
et hinc ēt illud & reductionē qd & discursus & a posteriori. P.C.  
trot effectu qd cognoscit nō in nōritatē, sed ēt nōritatē ex ipsius  
demonstratio nō radice, qd ē grigie agentes grigiorū, et hinc nō ē discursus  
nō sed inductionē. P.C. 2. Utqz qd grigia qd & reductionē ad  
impossibile aliq. nōritatē & hinc demonstrat nō agting de novo grigia. P.C.  
3. Grigia qd ēē nōdeminutib. In scđn qd, hoc ē, in una scđa, esto  
in alia scđa deminutib, nō ē a. hic locuti fruim de grigis grigis  
singulis qd ab aliis dignitates aggellant. P.C. 4. Non ēē impossibile  
uni grigiorū agentiū duob. agentib. specie diversis sub diversa nō  
est qd aliq. grigid sit deminutib & habent nōritatē, tūc illud ger  
hoc nōritatē cīd agentiū nō assētib ut grigio, sed ut qd loci, fī  
ti in nōritatē qd ut ex clara terminotū genetrae cīd pugnō  
grigio agentiū qd assētē grigie grigii, sicut Theodagi docet de cīd oī  
grigio de fidei et scīa.

**An et qd sit illud grigiorū?** P.C. hinc sitū esse quasi. 2.  
illūri \*

## In libro 5

RE. illud aliquid cugadditum, et a nobis de nono acqvi e frequentates, u.  
to. Et circa grigia clarissima, q medio anno uacant. Ita Conim. 1. Post.  
c. 1. q. 1. art. 4. P. 6. H. de hinc grigiorum a numero 0. ex sole c. u. t.  
2. Post. et 6. H. c. 3. Et certas modetni. Prima pars est contra Dura.  
et guttavit nuda sex illibet iis assetiti sine hinc. 2. pars est pars  
Vigintidu de theologie institutis. d. o. verso. s. Ut probat non natio  
suggero utrum datu hinc in illibet ppter species illigiles. Nam probat. si  
aliquid et delectabilis egamus post frequentates a senz grigiorum, ut  
estat experientia, q. acqvi hinc. Conseqna e bona, q. haec ratio et  
q. aliis hinc adducuntur. q. hinc ualebit. Probat. 2. Ubi est aliqua  
ridicula illibet ibi ridetur hinc a quo determinatur. Exertim si sit in  
ca oboe aliqualis dictas saltem incipienti, sed circa grigia et illibet  
aliquid ridiculam et dictam, q. Maior ususq; et q. aliis hinc. Probat mihi  
not, nam ut uiding quidam 1. illibet et grigis assetiti vel ex in-  
ductione vel ex determinis, q. sit aliquid ridiculam. Namque et statim  
oos determinos obtinens cognoscit, q. Adet in ipsa aliqua dictas. Haec agit  
probant hinc idem q. de nono gigni et n. de genitum. Certas assetiti  
Intellectus (coi uoce cu ixa natali probat illigidi cui mest, qui  
et sine discursu; solet nostra probat illigidi appellari ratio quanta  
discutit, illibet u. qn n. discutit, ita parvus dicitur. q. 2. q. 2.

## S. X

## Quod sit medium potissima Demratiois.

- Nota. 1. Notandum. 1. Potissima demratio est it q nobilitina. q. nobilitas  
1. est probata ex natura, imo ex solo de quo sit demratio, sic demratio  
2. de deo nobilior est quam alia, 2. ex poto q demratio est  
de solo. Sic gressio prima innatidate fluens ex ea, si est aliquid  
3. passionis fundamenatu censetur de nobilior q alia, 3. ex qualitate  
genuis.

## Posteriores

celioris aut estitiae, sic affixa q̄ posuisse aliqd gemit nobilior ē  
 & negativa q̄ tm aliqd removet, et utrisq; q̄ ad total species  
 se extendit ē nobilior q̄ estatis, q̄ tm ad quod se extendit.  
 4: ex figura syllogistica, sic directi modi in prima figura  
 st nobilissimi ob extitiae male q̄spic, q̄ alii vermodi  
 ē tantum sint, 5: ex missis, sic missa indenterabiles st q̄  
 stantiores q̄ ex q̄ demutati debent et deduci ad indenterabiles  
 6: oīus rīce ex medio sic demutatis & causam ē nobilior  
 q̄ & cūm et demutatis & causam formale nobilior quā  
 denratio & quinque alias causa.

**Notationem II** It q̄ dentatē ē nexus extremitū. Causa q̄.  
 q̄ adfert ad dentatū, huius nōc causa ē debetit q̄ n̄ est  
 alia causa q̄ ipsosq; extremitū causa. Præcipua autē  
 causa et qd̄ formalis ē defiō essentis. Quārit ḡ an godissime auctib.  
 denraois mediū sit defiō sotii vel gastrinis. Et tres sentia i sentia.  
 1: ait defiō gastrinis ita Averr., Stegidiq; et Melioris Itac. de  
 mediū formina c. 6. Altera sentia ait defiō sotii, ita Sc. hic 2: sentia  
 q̄. 6. Ultima sentia ait defiō utriusq; simul sūcta, q̄ attribuitur 3: sentia  
 Sc. Th. lib. 2. p. 1. loc. 1.

**Conclio. I.** Si ē sermo de denraoē quonodoēq; ḡfec, con. 1.  
 dibili, qnūl dubio mediū godissime denraois ē tam sotii q̄ gemit  
 us defiō simul sūcta, tandem mediū ḡflectit; et sic ḡflectit et it  
 sentia si Th. Ratio ē q̄ p̄ est causa extremitū, ē & causa  
 gemitionis; sed defiō utriusq; extremitū ē causa formalis nōta,  
 Physica utriusq; extremitū, q̄. et gemitionis erit.

**Conclio. II.** Mediū singular godissimae denraois ē  
 defiō con. 2

## In Libros

deficere sibi. Ita Seco, nec ablatum sit. In si bene illigatur, et est ex mente artis - Post. c. 17., et 1. de fin. c. 1. et iam coior. Ratio est quia deficere sibi est causa, non In sibi postulantibus ha-  
bit gassionem, sed est ipsis gassionis inhaerentis, quia gassio gma-  
nat ex essa. Deficere a gassionis est In causa ipsis gassionis  
inhaerentis: scimus a reverendo Longo effectus si non in eis certitate  
ex parte unius ceterorum, sed est ex parte alterius cognoscimus  
id quod sufficeret ex sola deficere sibi habemus.

## XII.

## De circulo et regressu Dentatiois.

Sicutur haec uoces gassio et ceteris. Circulus sine citerulari de-  
nitatio est in qua regredimur a gelio ad glorias omnes, ut  
est multi nubes, ergo est gloria. Et, est gloria quod est multi nubes,  
res. Citerulus aliquis non est licitus nec fieri recte est, et tunc geohy-  
atibus de circulis. Aliquis a fieri est licitus seruatis gloriam gelios  
et tunc appellatur regressus. Sed ut dictu haec distinctio uocis gas-  
sionis observatur, et per dictas appellaciones ut hic modo expandi  
est dentatio in orbo.

In circulo est. Tunc non est licitus citerulus sed uictiosus, quod ad glorias ge-  
mimas assumunt gelio cetero, propter lumine nota quo ex omniis  
deducta erat. Ita cum arte cois sentia. Ratio est, quod assume-  
retur ignoratus ad gloriam notior, et fieri nequit.

An circulo est. Tunc est licitus circulus, quod ad glorias omnes assumunt, que  
clausio alio lumine aliunde notior facta (uel per aliud  
medium discutitum, vel ex clara terminorum geratrice et)  
quem

## Posteriorum

quam ipsa cognoscere. Et sic non assumitur eadem singula gelidus, sed  
in multis eadē, hoc est iuxta termini, sicut a. diversa, id est di-  
verso lumine cognitio affecta seu diverso medio cognitio, q.  
diversitas modii facit gelidus ex quoad terminos eadē, sicut  
in eis diversa. Quia de causa huius regressus est circulatim secundum  
qd est a. singula circularis, sicut Geocentri uidiuss circularis. In  
S. Th. 2. de Caelo lcc. 16. Rubeus in Logica mexicana 1. post.  
c. 3. q. 2. T. I. ibid q. unica, Contra. ibid q. 1. at. 2., Prodigib[us] ibid  
q. 1. et est mens artis 2. Physic. Tex. 30. et s. m. c. 2. et 2. post.  
c. 7. Et utrumque iuxtam circulo 1. post. c. 6. et 7. et 2. de Caelo  
tex. 34 et 59.

## Quæstio. II

### De Scientia.

Exglicanda est 1. definiō scie, 2. unde sumant scia sua distinctio-  
ne, 3. de speculativa et practica scia dicendum, 4. de subalternacōe  
sciatum, 5. de destructione scie, 6. de generatione scie cum aliis attributis  
et usitatibus q. scie non sunt. S. I.

### De Definitione Scientiae.

Atles 1. Post. c. 2. sic definit. Scire est cognoscere causam ob quā res  
est illigē de causa, et fieri non posse ut alii sese res habeant. Definitio <sup>Definitio</sup> scie  
est actualis scia, facile in talium accommodari q. Actualis scia est <sup>actualis</sup>  
cognitio tensionis, q. sciens nō sit nisi tunc cum actu cogitandi. Actualis <sup>Definitio</sup> scie  
est qdā permanēt qualitas in via, et illibet facultas, et inclinatio illibet <sup>actualis</sup>  
ad actualem sciam, et durat et in eo q. nō cogitandi. Sumit a. huius scie  
strictissime q. cognitio immobili uera, et discretiva: alias late  
sumit, q. quacunq; cognitio certa.

dictu[m]

Dicit. 1. si defioe Cognoscere, non quaerimus cognitio, sed q̄ iudi-  
cium, ut reiiciat cognitio experimentalis et crudelis sensum, et cognitio  
intellectualis, ita cognitio dei et angelorum, q̄ n̄ ē indicativa.

Dicit. 2. Causam, ut midicet scidē discursus q̄ discursus  
a priori, ac si dicerez agnoscere eum ex causa. Reiicit motio  
priori, et scia quia, q̄ denraoē q̄ sit.

Dicit. 3. Qd̄ quam res est, illigat causa prima et recte,  
nam qmdm eff̄ n̄ ē qd̄iu causa prima n̄ ē, ita quoq; eff̄ latius ger-  
tudo n̄ cognoscit. Qd̄iu ead causa prima n̄ cognoscit.

Dicit. 4. Illius causam esse, q̄a et si sicut id q̄ ē causa off-  
noscit a. q̄ reuera sit causa illig eff̄, et si eff̄ ex illa qdūderet, n̄  
in hoc sciam.

Dicit. 5. Sicut non posse ut alt sese res habeat, ut midicet  
q̄ tam res q̄ scilicet debet ē nr̄ia et immobilit, q̄ ipsa cognitio eius  
q̄ causam nr̄ia.

Posto q̄ in hac defioe fusione explicare indigeret, ex Quæst. qd̄ie  
ne de denraoē geni debet, ubi salis dixim de noitate eius q̄ denraoē  
itē qualis causa regnat. Hic u.

**Quæritur I.** An adhibedo q̄ medio auxiliū, q̄q̄ sit reflexione aliqua  
aut iudicio interrogatio q̄ sit causa? Affirmat Instaratus 1. post. cor. q. 1.  
recte negat Conon. ibi. ar. 3. Ratio ē tu q̄a exposita regnat, tu

q̄a salis ē in actu exercito (hoc ē reiisa) ex eo, q̄ ut causal assumimus  
et in Qmissis applicamus, aliud dāq̄ eff̄ interesse: n̄ ē necesse in actu  
signato (id ē signatur in modo exprimendo) V. ad ista Qmissa. Qd̄ ait  
est discursus clara agnoscere. Prostet ait ratiōne.

**Quæritur II.** Quid q̄ usq; fles, n̄ defioe scire illigat? R. late  
copiendo, q̄d̄ q̄ se in Qd̄nto genit, et defioe ac q̄greditates sit, et  
ut sim.

## Posteriores

ut si se id de quoq[ue] est d[icitur] aliquod d[icere]t, ad cuius g[ra]m[mar]i  
h[ab]et g[ra]m[mar]ia cetera ueritatis, et uiderabilit[er]ia, et causa sine uero  
sine uirtutibus. Tix haec r[ati]o n[on] multa sua detinet, et p[ro]pter d[icere]re  
sua contra n[on] satis firmas aliquorū obiectiones, no[n] iustificare  
d[icere]re et p[ro]p[ter]athematica, quare illa p[ro]pter agitatu[m] suum legū seu actio[n]em  
nā humanarū q[ui] coissima et n[on] alia g[ra]m[mar]ia praeferatur ex q[ui]b[us] omnis  
estas et ius ac rectitudo actionū humana r[ati]o gloriatur. H[oc] a. esto  
habet quasdam g[ra]m[mar]es suarū ueritatis q[ui] gignunt h[ab]ere scid q[ui], aut  
deductiones ad impossibile, ut h[ab]ent causas uirtutibus, quas sufficere ad  
demonstrandū ueritatem docim[us] ita supra ex Conon. n[on] nego r[ati]o[n]em ali[us]  
qua, q[ui] ad scid regredit, regredi poteris in quaestione alias sum  
sciatur ob[st]is, mihi q[ui] magis eluet causalitas et aggaret g[ra]m[mar]es ob[st]is.  
altn n[on] p[ro]p[ter]ea negandum est q[ui] dicta scia n[on] sint p[ro]pter g[ra]m[mar]ie d[icere]re, q[ui]  
q[ui] p[ro]cedunt q[ui] discursu a priori q[ui] detinuntur etc. Et adhuc cetera ob[st]es  
g[ra]m[mar]es ad scid regredit. Nil impedit q[ui] eam ob[st]a sint n[on] g[ra]m[mar]e,  
re entis ualde feruis entitatis, q[ui]q[ue] n[on] desint auctores q[ui] existimant  
ueteris g[ra]m[mar]. Et de ente n[on] g[ra]m[mar] esse ee reali scid, n[on] Vag. I.  
1. m. 1. q[ui]t q[ui] d[icere]re. 10. n[on] 17.

DB

**Queritur. III.** An evidenter sit de scia esse? Ratio dubi  
fandi q[ui] q[ui] latus cognitio[n]es discursu[n]e a priori q[ui] causas q[ui] ei  
denterunt n[on] habent, et cognitio[n]is gelidū theologiarū q[ui] omnes si  
de divina cogitatis, q[ui] nec ad opinione[n]em, nec ad h[ab]itu[m] g[ra]m[mar]ie  
nec ad fidei divina g[ra]m[mar]e reducere poterint. At scia subtil  
luminata resurgit g[ra]m[mar]ia n[on] subalternata scia demissa, et h[ab]ita fide  
humana accedit ea levata ee, n[on] h[ab]ens evidenter, et h[ab]et ee scia.  
His argutis motus P[ro]clus ostendit negative.

answ. 3.

Dico

Dicitur. Dic, si scia spectat<sup>ur</sup> aut curire reali. acq*ui* debet, et de eis  
 essa evidētia, et sic Artes et gōtūlārit n*on* agit ut in defi-  
 nitio scie, sed latenter. Si a. spectat<sup>ur</sup> ut quoniam alio modo  
 et cognoscē certa acq*ui* s*t*, n*on* et de eis essa. Ita quod prima  
 parte certe Thlogi & Phili, et quod et gōtē Rub. Iac. de  
 scia a n*o.* 33. Ratio ē, q*a* nos na&t null*a* certa et firm*a*  
 adhōsione vera facimus in discursu, nisi habeamus evidētiam  
 missarū, et ut habeamus sciu*n*, necessaria ē h*ab* certa et firm*a* ad  
 hōsionē seu certitudē cognoscētis et cognoscētis, q*a* et evidētiam  
 confirmat<sup>ur</sup>, q*a* certitudē vera oritur na&t ex evidētia, ut do-  
 cit fons 6. met. c. 1. q. 2. sec. 3. et n*on* s*t* aliud oritur q*a* supra  
 sine evidētia suggesti<sup>us</sup> s*t*. Et sic Theologia ex co*sci* certa  
 Thlogorū, et sciu*n* certa sine evidētia, q*a* missa q*a* s*t* de fide n*on* est  
 evidētia, sed nobis obscura, certificare aliud q*a* et evidētia.  
 Prīde ad scia n*on* co*sci* s*t* abstracta a na&t acq*ui*ta aut quoniam  
 alio modo, n*on* ē de essa evidētia, ut et Alb. M. uult Ha*u*. 1. q. 1.  
 et Canis lib. 12 de locis Thlogicis c. 2. ē In de esa scie ex  
 Defis scie in realib. grigis acq*ui*da. Definit<sup>ur</sup> g*o*. scia in co*sci* aliis verbis gestim  
 communi. sic. Cognitio vera et certa rei n*on* r*ati* causam. Vera ut dicit,  
 linguit<sup>ur</sup> ab errore; certa ut ab opinione; rei n*on* ut a grata  
 via et arte, q*a* circa libera et gōtingetia uentant<sup>ur</sup>; q*a* causal, ut  
 ab Rtu grigoriū *s*. **II**.

Vnde Scientia sumant suam distinc-  
 tionem inter se.

Quemadmodū regentes speculi alieni genitū s*t* aut distinguunt  
 facile nisi gōtūt q*a* in seculo relucant, ut dicunt hec responde  
 Ratio

## Posteriores

Ratio Cenit, illa hois etc ita ut in illata scie actuales sint re  
 presentantes quodam & ceteris ex parte obtem; ita ut sole res the  
 ologi et phili scis & obta distinguantur. Sed quoniam diversissi  
 mas scies videtur versari circa unum obtem, ut Theological et  
 Metaphysical, circa deit (P) ideo nrae obtem dt, quasi nrum  
 determinatum ad certam formam: sicut civitatis lignum qd est nraa et  
 obtem multarum formarum multi officia versari possunt) ita ut una res  
 qd plurimas gressiones et pata habeat diversissima qd de ipsis dentari  
 possunt: ideo si nulla res dat diversitatem scie, sed sub certa forma  
 considerata, seu qd est certa ratio continet, sic ipsis nrae, qd est nrae  
 obtem Medicine et Physice, alia at pata considerata ut nrae est  
 alia ut sanabile est. Hoc forma distinguens nrae obtem ut a ceteris.  
 1. g. q. 1. ar. 3. Ratio formalis quae, id est qd peculiariter consideratur  
 facitqz ut obtem habeat pata peculiaria unius ordinis. Insuper in  
 his formalibus obtem sunt multiplex scibilitas seu capacitas intrinseca  
 determinandi scienciam illam et immutandi qd etiam, qd scibilitas in obtem  
 antecedit, id est ratio cuius ab hac ratione et scie exiguntur, ut est STH.  
 1. g. q. 3. ar. 7 ad 6. et appellatur Ratio formalis sub qua, sicut in  
 qd ut est veritas id est obtem de eis cetero iudicatur et rationem fot  
 malem quae determinata sit plurimis modis ac diverso lumine  
 cognoscibilis. Quae cognoscibilitas ois orbita teste Sco. in 3. dist. 27  
 q. unica. q. 2. ex ipsam rea formalis obtem aut ceteris ex eis non  
 regurgitantia. Amor u. est veritas et cognosci lumine nraali  
 et singulari, ut est fides et rursus lumen supernale dividitur in cl,  
 re, ut in beatis, et in obscuro, ut in uiatoriis; lumen a. nrae  
 et vel intuitum, ut in grigis primis ex claritate determinatum, vel

discursum

## In libro 5

discretuum ut in scis: iam quia eius natura genitrix est lumine suo et genes illa distinguuntur. Quædam genitales scis, ut ut Artes. I. Pst. c. 23. cū alia ordinibz ad gratiam, alia ad speculacionem, ita quoqz dñi dicit eis in gratias et speculativas. Speculativa cognitio seu scia inreditum cognitio uero et in ea gerit, hoc à talis cognitio dicit, qn d directiva alicuius actionis. Practica tamen cognitio uero inedit bonum & actiones aliquid gerit, et qd uel bonum alicuius est extra operantur, uel bonum eis in quo est actio; unde cognitio & practica sua dicit est directiva alicuius actionis huius. Nam actiones hæc st. solitudo et circa solitudo et sensu maa involuntur et non intellectuales operas in hac vita quæ sine eis nō trahuntur, id est practicam seruare distinctio (seruando hic lata gaudiu et artes includit) sumunt a maa circa qd uel in qua uel cū qua actiones illæ uersantur.

Diverso sicut  
gratias.

1. Post  
actiones maa  
næ.

Inciendo ab infinitis: 1. occurrunt actiones illæ qd uersantes circa maa collateral extra operantur, et eis bonum gerunt, ogoqz sunt et relinquentes, qd quod virtus talis seu substantialis ual nō possunt geri et ait raoale quia talis, ut mechanicae actiones inducentur illæ formæ qd faciunt ad operationes eorum maa.

2. Post  
actiones ut ci.  
harizatio.

2. Elevatores st. qd uersantes circa maa extensas et iognis gerunt, centris bonum, et ogo nullum stabile relinquunt post se ex sua maa, ut citharizatio etc. qd itidem quod substantialis ual nō possunt geri, gaudiu et ait raoale quia talis.

3. Post  
actiones maa.

3. Sequuntur actiones morales uirtutum, quæ sunt rectiores maa, qd possunt ad sui generationes sage locu huc quod ait raoale quia talis et cgs. Divisa st. in tres partes, in politicas, societas, ad eos rem publicam, et facientes bonum ciui, in economicas, regandas ad familias domesticam, facientes bonum familiariter in re domesti,

## Posteriores

domestica, ut bonū patrē familiæ. Et deniq; in morales, seu, ut id  
gassim dñi monasticas, sedes ad bonū gerū et facientes bonū  
vitū gaudiū. Has oes Ethica considerat diuina itid in tres partes  
in political, economicam, et Ethical. Adde et Jurisprudential q; ius  
seu iustitia, q; gaudiū in reb. et actionib. q; abstrahit ab honesta,  
te, virtutib; & aevos a. leges explicit quas it in manib. habent  
in q; b. ius utraq; gloriis, q; hancq; n̄ oia iura scripto tradita  
st.

4. St. actiones q; lm g; aia rasale elicunt. Quis immixtan in  
ce et ab eo ni cognoscet, ut operes illeb; fatus rectitudi, <sup>4. loc. st.</sup>  
actiones quas lm  
ne in cognoscendo, quas gaudiū logica. <sup>aia modis eli-</sup>  
<sup>cit, ut operes</sup>  
<sup>illeb;</sup>

Speculativa scia in coi dividit genes obtrū formalium abstractio,  
rela maa, sicut e contrapuiding practicas eius distinguiri peres  
gerationem cum maa. Abstractio a maa n̄ aliud ē q; qd maa  
desertio seu omisio in considerando. Haa in pposito ē ens operis  
quantū, qualitatib; sensibili. affectum, ut substantiae rerum  
realium, et Ceteris zpsa, 1. abstractio ē a maa sglri lm n̄ a. se,  
sibili et illegibili. Haa sglri st. individualia coni maa illigibili cogna-  
tivale usq; considerat a Physica. 2. Abstractio ē a maa sglri et  
sensibili n̄ a. illegibili. Quantitas de maa illegibili; maa, q;  
ē sglm aliorū auctiib; illegibili, q; se a nullo ensi extenso est  
sociabilis. Haa considerat in Mathematica. 3. Abstractio ē a maa <sup>Abstractio 3.</sup>  
sglri sensibili et illegibili. Res pirituales st. tales ut Dey, Engel,  
Aia modis, q; nullo modo includunt maa seu Cibat, salutē n̄ ntio  
st. cu maa q; addit; q; aia rasale. ita ens ut ens in coi et eius  
generationes q; cibi in maa regiant, st. lm Et in maa regi, et sibi  
semicoi abstractum in maa; haec oia gaudiū Phaethysica. Abz. haec.  
Et economia seu sistema scienciarum Totalium includendo et atq;  
n̄ includendo in Theologial, q; ē alioris ordinis.

Paro quodlibet scia totalis sit multas partiales sciias, hoc est gelios  
demonstratas varias q̄ ex pliori entia n̄ coalescat Physice in una sciam  
totali, sed lm q̄ aggregaret et ordinem aliquem regat in una totali scia  
ut et corior entia et videbuntur in tractatu de Potentil. Hoc partiales sciae st̄  
Guiford, etc. inter se diverse si extrema et medius et diverso, aut si medius solus  
groming et non exhibet. E diversu. Medicus n̄ dat specie et forma gelio, ut dictu in libro 3.  
Plura de sciis punctione et distinctione Sons. 6. metaphy. q. 5. c. 1. Chm.  
Steph. Gyllig in 1. q. 5. Th. Trac. 3. Coniunct. 1. q. 23. q. unica.

### S. III

Quales sint differentiae scientiarum practicarum et speculatiuarum.

Speculatiuum melius illat q̄ negare gratia, et ait Gyllig Lib. 1. Trac. 5.  
c. 1. nō. 1. de quo nra entia operatur satis graciatis de claramus sup.

1. Aeratio. genendo nos Coq lm de iis q̄ practica est in illico, et in nolte.  
Hoc est gratia. 1. Hoc illat gratia et cuius actus est gratia, seu cuius actus est obto-  
litas gratia, seu cuius indicium est practicum, via n̄. Hoc est recipit.  
2. Aeratio. 2. Practica est actio huius ab aia ratioli qualitati vel elicita vel impata,  
aut recta ratiocinabilis ad rectitudinem morale, vel artificiale. Ha-  
bitat Gyllig lo. ci., Sons 6. met. c. 1. q. 5. sec. 2. et 3. Sicq; nolunt lm actiones  
nolitis de gratia tu elicitas tu miseras, sed corior entia tu nolitis  
tu illat tu aliarum potestiarum actiones numeras, qui subira est regu-  
lam rectae ratiis.

3. Aeratio. 3. Indicium practicum seu notitia practica est dictamen seu ex-  
ampliū indicium practicum. ciatio q̄ raa sua ad gratiam dirigit, id est dictans aliqd agentum  
aut quomodo agentum. Dicit Sons. lo. ci. sec. 2. Soart in met. 1. q. 44  
sec. 13. nō. 31. et talia indicia debent de gelios sciae practica fieri  
n̄. Et ut de gratia, hoc est de actione regulabili et. ericiat aliqd  
indicium q̄ n̄ sit practicum sed speculatiuum. Sic de actionib. nolitis et  
illat est Physica multa docet caro nra rimariq; et usus de ribus  
actio.

# Posteriores

301

191

actionib. et opacis. natali multa derando, quo modo est subiecta mensura recte rati, nec regulans in operando: de specie Physica non est practica, sed manet speculativa, quia circa actiones, quas operatur, non regulat modo operabilis hinc in iudicium speculativum.

4. Iudiciorum speculativum est cognitio illius quod ex sua natura non est directa. <sup>+ assertio</sup> <sup>Iudicium speculativum est</sup> <sup>quod ex intentione cognoscentis maneat in sola cognitio rei, nec tendit ultra in aliam finem, sicut iudicium practicum ex sua natura tendit in operando. Ita Gyllig, Soart, Vass., Sons. alii. Dicit ex sua natura, quod non satis est ut in ex intentione cognoscentis maneat in sola cognitio rei, nisi sine operatione ad opus, ut videtur nolle quod Thomista ag. Soart. loc. no. 36. Nam quod artes et metrum et cetera dicit quod speculativa scia sit universalitas, practica autem opus, non illuc finem extrinsecum operantis, sed intrinsecum ipsius cognitio scia sit ex obto et modo quo cognoscat obtem.</sup>

5. Huius partialis illius, quod ex partiali scia acquiritur, non potest esse vel practicus vel speculativus, totalis autem est illius scientificus quod est vel practicus, non vel speculativus, non vel mixtus. Ita cois sentia certa est partialis. <sup>+ assertio</sup> <sup>De ratio illius</sup> <sup>partiali.</sup> Ratio vero et distinctos admittit, et totalem sciam dicit in fieri et aggre- gando et ordinando partialibus. Probat 1<sup>a</sup>. 25, quod de factis nullam possumus assignare partialem sciam quod non vel practica sit, vel speculativa. Ita enim veritas, quod plerumque scia partialis cognoscit, non est nuda veritas, non est talis quod sit dictamen recte operandi: medium non dat 3. Probat 2<sup>a</sup>. pars, quod fieri potest ut unius totalis sciae altera gelio sit speculativa et altera practica et pratica diversa.

6. Distra practica et speculativa est ex actionibus et rationibus. <sup>+ assertio</sup> <sup>De ratio</sup> <sup>practica et speculativa</sup> <sup>rationibus.</sup> Quod est, et non in auctentibus. Ita Soart. loc. cit. a nro 43. Ratio est, quod oriens ex obto formaliter, si est partialis, non potest mediis practicam, non speculativam, si autem est totale potest vel via media practicam, vel via

## In libro

oia speculativa, vel alia et alia practica, alia et alia speculativa.  
Sed de his glora in tract. de hib.

## §. IV.

## De Subalternatione Scientiarum.

autem est subalternans scia est a qua degeneret alia scia. Subalternata est  
tertia et aliis, illa est degeneret. Varia a. est degenerentia, quae videtur est quod  
nam sufficiat et quod non sufficiat ad sciam stricte subalternata.

1. Non satis est ut sub alterius unius sciae sit species essentia esti alte-  
rius, sic scia de animalibus. Et est subalternata scia de animali, eorumque auctores  
sunt species animalium, ratio est quod utrum scia sit sua propria genitrix  
est quod generis passiones dentat de subto suo indebet ab aliis,  
illa quod est tractat de genere, dentat passiones genericas, est  
de specie specificas, et sic medicina tractat de ceteris humanis  
id est de herbis etc. Quia ad hoc non est subalternata Physica, sed  
genus Physica. Tame in loquendo ut hoc est quod est subalter-  
natio, sed cum addito subalternatio est in.

2. Non satis est ut sub alterius ordinis ad sub alterius tam  
ad suum finem, sic artis fabricatoria docens facere et faciens  
tamen non est stricte loquendo subalternata arti equestri doce-  
ri equorum, etiam facere habeat proprieatem equestri, sic et Logica  
considerans tres operes modis ut dirigibilis, non propria est sub  
alternata aliis sciis, eorumque operes direxere habeant propriam  
notionem aliorum operum, seu hoc ut tam instrumentum bene dispositum  
resurgent ab aliis sciis. Tame in loquendo et cum addito est haec  
appellatio subalternatio finis.

3. Non satis est si unius democriti genitrix sunt glosae alterius  
aliorum fieri possint ut una totalis scia est sibi ipsi subalternata  
et sub

## Posteriores

et subalternans quoad gattas. ut usum docet oes subalternation  
scia et subalternatio debora ac scies totaliter diversas, quis sic  
ri goit ut subalternatio fiat in secundum gattis; sic exesse docet  
Soat. dg. 1. Beta. sec. 9. no. 40.

Dico ex Alb. Phag. ad c. 10. i. Post. quē sequunt̄ ratiō gassim oes. Dicitur.

Rub. Tol. Cion. Eustach. Sons. Soat. Phag. Ad sciam subalter-  
natum regni geno, ut eis solum sit idem cu subto subalternatio,

et misus habeat aliquod differens accentus (in escale) ex cuius unione

cu subto orientis noue gassiones derivatae. 2. ut subalternatio

grigia derivatis in ea scia cu cuius subto sit idem subto, q̄ ideo erit

subalternans et superior. Sic musica subalternatio Arithmetica,

q̄ tractat de numero ut ipsa Arithmetica, sed addito aliquo aucto-

us sonoro, ex quo genuliantes aliquae gemitates in numero de-

mota orientis. Sic teste Soat. Co. ci. medicina subalternatur

Physica in Quā tractat de corpore humano (q̄ & in Physica trac-

tat, q̄ & cōs. nauta) adiuncto aliquo aucto, us sanabili; ex quo

genuliantes gassiones seu gemitates orientis, et ex quo sit ut

medicina sit singula gracia ex Galeno s. Institutione, quod

sequunt̄ Cionis. in Loga q. 2. genniali at. 2. et Zerorū lib. 2. Philia

nautis. c. 4. Ut aggregat a. quonodo subalternata resurget Quidis

gassim subalternata derivabiles, eage hinc syllū in re media.

Contrariū ē gemitio gelidū, sed cicoria frigiditas contraria est

calori futili, q̄ calor futilis gelidus ē cicoria frigiditate. Mai-

or in Physica derivat in Hac. de gemitis contrariis qualitatibus

suum videlicet Hac. de Plantis et in Hac. de vegetabilis hois.

Potio in hac contrarie duo adhuc excedit ha. st. 1. ē, videlicet ex

dictis seq. & deinde & aucto del scia, q̄ ē gemitio q. 5. 6.

q. Gea,

2. questionis Quedentis. 2<sup>o</sup> quonodo uera sit q. Arlis 1. post. c. 9. dicit  
scia subalternata deminare qd, et subalternata ~~et~~ qd.  
Rp. ad 1. Ad 1<sup>o</sup> sciat + nro ex allegata gelioe in fine, et addo nro ex  
Cionim. 1. post. c. 10. q. 2. ar. 1. hic posse de ente & auctis & sicut  
qd ex adiunctione alterius gatitatis oritur nouae passiones, et hinc  
quicquid sit gatitans, passio in resultatu nro, sic eti gatitans sit in  
genere tactu gatitibus, alio nro seqz uis defedendi a gloria  
et eti gatitans sit iungere minori maiori et addere gelioe  
alio si fit nro seqz uis accendi ignotu ex nro. Dabitur q. 2.  
de ente & auctis qd spectabz ut unu qd hinc noual scibilitate  
n dabitur a. una scia si gatitans spectabz abstracto ab  
unione caru.  
Rp. ad 2. Ad 2<sup>o</sup> P.C. regla scia subalternata deminare qd si uelit. 1<sup>o</sup> de  
suis gatitibus & inductionibz cuiusdam a posteriori; de his a. gatitibus  
deminat scia subalternata ~~et~~ qd. Sed qd si scia subalternata,  
et admittere deminad ~~et~~ qd motu gatitatu gatita in deminare  
qd, estne subalternata? affirmatz quoad obtine, qd seq  
obtine manet tale cuius omissoe et deminabiles in superiori scia, negatz  
quoad cognoscendu seu formalitet, qd hic cognoscere in usurpat gatit  
scia in suo assensu ex Duran. q. 7. legi no. 13. 2<sup>o</sup> De suis gatibus,  
qd scia subalternata gatia facultate iter, gatios limites nil  
et deminare ~~et~~ qd, nisi adiuta a scia superiori, a qua emendat  
deminassuot gatitatu, mo n est stricte scia, nisi ut gatita  
et scia subalternata, gatibus u. uiribz. solu gatitit suau omissoe  
& inductionibz aliquo gatire, aut sua gelioe a posteriori deminare.  
Ita Leonari, Tol., Rub., S. Th., ad ls. ci. Arlis, ita Soneti & mba.  
q. 9. Caiet. tract. de subalternae sciatur, et hic sciat uera et  
dictum Arlis.

f.v.\*\*

# Posteriorum

S. V<sup>us</sup>

305<sup>193</sup>

## Quomodo destruatur scientia.

Ex Arte 1. Post. c. 6. habemus 4 modos amittere scientiam  
quos suggestit in Artibus, non probavit, hos modos artis ali.  
Quoniam tamen explicare debemus ut real scia gerit et cog.  
noscamus ex eis destructione possibili vel non possibili.

I<sup>us</sup>. modus est si res scita erat, hoc est, si estm ceaseret que  
nire sole, non uero illud in posito destructione causa, sed destruc.  
tio statu, debet non scia esse cognitione rei utriusque quae sit  
huc non sit, alioquin non erit virtus, seu faciliare omnimentum  
illud; cognoscimus quidam est contingentia, sed ueritas illud cog.  
nios gerit seu extinguitur per exterminante. Porro iste malus est  
in hypotheticus, ut illicit Caius, res non quae scilicet non gerit  
aut alter sese habebit, si in gerit est scia gerit.

II<sup>us</sup>. Modus est hypotheticus, si usq*ue* destrueretur estm scientia 2. modus.  
Illud estm inheritoris non denotatoris, tunc non estm deno.  
minatio, quod est series scia, in non caea non inheret toti hoc, sed  
in alia est illud, quod illud si destrueretur, est scia destrue.  
tur, sicut si estm aliorum aucti*m* destruuntur et ipsa destruuntur,  
iam non quoniam alia non destruuntur, ideo nego illud scientifici et spe.  
cieris illegibiles destruuntur, sed manebut et in alia separata ceteris  
parib*e*, ex magno sententi*m* in 3<sup>o</sup> dist. 31. c. 3.

III<sup>us</sup>. modus est criterio delusionis. Sit huc quod defectu scientia 3. modus.  
hanc speciem illud ualidum aut fantasias non possumus. Tunc oblio*s* delusionis  
velimus in mente renascere conloc*m*. Intet istam scia potius  
omissionis

omittimus. Quid amittimus scial actualis, et ut destruere non est  
scial, sed habenda incedite seu tollere, sicut dicimus gra-  
nam uernam destruere fructus, Ipsi non existant. Sciam  
tamen iste modus directe non destruit, maxime non est per starka  
oblivione gelios.

4. modus.  
oblivio medii.

**IV.** <sup>us</sup> modus est oblivio medii. Analogum non. demonstratio, quod est idem  
ipsa scia actualis, vel cuius uinat a medio, ideo ubi illud  
debet non poterit existere illa scia actualis. It is est inter secula  
et recentiora quosdam, ut videtur est ag. Corin. i. Post. c. 7. q. 1.  
ar. 3. an ad actualis scial natus sit ut missa, in quo est me-  
dium dispositus, secundum. Constat, et ex his est assensus eliciatur,  
an u. satis sit vel in mediis memorasse vel in memoriisse quod  
aliqui habuerimus missas in quo est medius continetur. Seco. q. 3. p.  
logi. q. 2. lateraliter, regitur ex his assensu missarum quotiescumque  
est scia actualis habenda, et aut impossibile est ut hinc scilicet  
si utamur simul gratiorum hinc id est, quod assensus gratiorum  
diciamus. Huius dicitur satis est recordari missarum dum factarum  
vel mediis solius. Dico oīno ad scial actualis de novo agere,  
dam sententiam est ea Seco, gesta a. Hinc agere est, tunc posse  
illud elicer gelios sciale sine excesso a gerere alicuius  
gratiorum et solam recordare vel missarum, vel mediis aliquot  
benis attributi. Ratio est, quod ut non est necesse existere assensu  
sunt missarum existente assensu gelios, ut docuimus quod secunda  
de s. 7. conc. 6. ita non est necesse ut quoties gelio est regetur  
da potius nouus missarum assensu eliciatur; sed satis est me-  
moria habendi assensu vel intuitus mediis aliqui in missis  
fere

Dicitur.

## Posteriorres

307 194

Bene dispositi, et hoc igitur non reducere Scotum scimus alii qui Scotista; in primo a. actu de rebus. hoc non satis est quia illud recte certe erat pro medius illud est vera causa, debuit ergo exponere indicium praesisse ut hoc igitur cognoscere, tet.

Vnde modus quo est error huius ag. articulo 1. post. c. 12. et 13. et 1. Tdg. a. modus. c. 1. et in Lib. de Longiori et brevitate vita c. 2. 2. non est vox error. ut gloriosum gerita, et mali significatio cognoscatur, ita si foali a. salutis seu difformitatem cognitionis, ita ergo meridionalis et incogniti, huius cognitionis, ubi non est difforme indicium, ibi nulla est esse evidencia quod bene cognoscas et quod nec certitudo illa cognitionis, esto sepe cognoscendi certitudo seu firma adhesio ad situm. Sic quo ageret et opponens scienciam aduersari et totum quod ueritatem, non quod evidential est certitudinem est quod gloria, ut sit eius sententia ex S. Th. 1. 2. q. 43. at. 1. ita et opponens error magis scire quod opinioni uera, et quod magis opponens error et scire quod opinio uera et falsa. Error itaque destruit scid adeo ut non nullas potest circuiter id est omnino simul stare possint si de iudiciis sit secundum, non in simul esse si alterum illorum non est agitacione apprehendatur, sic is quod sit scid et terra sit rotunda, omnime simul apposendum errore. Cui hinc sit apprehendere est quod terra sit quadrata, non in iudicari dicaret. Error gaudet in iudicium irregit et obliniosum modum, seu diuinitatis terminum seu cuiuscumque alius regimur ad scid.

## ¶ VI. et Ultimus.

Comparatur Scientia cum aliis cognitionibus.

Cognitiones quae non sunt secundum reaserter istae. 1. illae seu cognitiones

## In libros

Cognitio est scia grigiorum. 2. Sagientia. 3. Prudentia. 4. Ars. 5. Oginio. 6.  
Suggerio. 7. Sides humana. 8. Sides diuina. 9. Solertia, de  
qua In ista dicione in cogitatione cagitur.

<sup>1.</sup> Quoad 1. Jam gabet ex dictis q. Credete scire et ista,  
quomodo cognitio scientifica differat a cognitio grigiorum.

<sup>2.</sup> Quoad 2. Secundo id s. Th. m. 120 q. 27. art. 2. Dico quod  
scia, qd distinguitur a sagientia, sit talis cognitio quale huius  
temporum, sed q. causas inferiores In sagientia a. na-  
turalis (nisi de huius m. in p. posito & sermo) est ita talis cogni-  
tio, sed q. causas altiores et est metaphysica, de qua huius sui loco.  
Ergo distinguitur sagientia stricte loquendo si ideo a scia distin-  
te supra q. n. sit scia, sed q. sit nobilior scia, usq. q. nobilior  
media.

<sup>3.</sup> Quoad 3. Distinguitur scia a Prudentia (q. est recta ratio agi-  
bilium, id est actionum humanarum, in fine ordinabilium, qd sit hoc  
nisi intrinsecum iusserit hois, ut sit s. Th. l. 2. art. q. 5) q. prudenter  
versata circa gloria et mortalia: et gaudi facere rae, qd p.  
distinguitur a scia, ut gaudi versus circa factibilium, seu opa ex-  
terna, uters In circa ea recta rae, qd m. et prudentia in  
a sua, nequaquam u. dannare.

<sup>4.</sup> Quoad 4. Ars. Oginio (q. auxiliando huius uocis, qd generaliter significat ad  
cognitionem uerae scie saltem, sed q. cognitione quidam uera gaudi-  
lia ab aliis ueris distincta), qd pertinet a fide et suggestione dis-  
tinguitur, est cognitio sine immediata ex terminis, sine mediatis ob-  
iectis, problem (saltem In ista probabilitate agglomera et se in certi-  
tudine aut certetate) in formidine atque aggrauitate. Ex quo gabet  
actu

Oginio

## Posteriores

309

195

actus opinatiū distinguere a scientiis quae cuiuslibet est certi,  
haliter. Et si qd lñ defectus sit in ipso cognoscere hinc alio  
q medius certus et cūdēs a parte rei, tñc habebit opinio illa  
formidat sibi tm; si a. sit defectus simul ex pte mediis aut obli  
q in se revera tale ē cui fabū subesse potest: esto nō potest, tñc opini  
o illa dicitur hinc formidat cognitio. Et si nulla fortasse adgit  
formidat sibi) q facit ut opinio et scia esset diffundit.

Dubitibz an opinio potest simul ex ita scia de ead re. Ut solat  
ois ambiguitas laboris gloria finca.

Dubit.

RQ. 1<sup>o</sup>. Cūnt numero actū ē posse ēē opinatiū et scientiis.  
Ita pta quesita recētiones Scoly nō 3<sup>o</sup> dist. 24. q. 4. vni. 8. ult. Ratio ē  
qa, esto aliqui ad sicut gelid pectus mētū dentatiū et pectile,  
illebz tñ nō unū agēnū elicit ex illis duobz mediis, sed duos  
quoniam alter us opinatiū, qm in eo nō cūstibz cito trahit, digorit  
In illebz ut eo secutio sit in dentate dū ualeat et pectile  
nō digeritire.

RQ. 1.

RQ. 2<sup>o</sup>. Abh opinatiū et abh scientiis de eadē obto posse  
simul eadē tge ēē nō illebz. Ita S<sup>o</sup> Th. 1. g. q. 8. v. ar. 7. et 3. g. q. 9.  
ar. 3. ad 2<sup>o</sup> et S<sup>o</sup> Bonavent. nō 3<sup>o</sup> dist. 24. q. 2. constat nō solum ex pectinā  
pma faciliter unde gelid tñ dentatiū tñ pectile pectile; Sed et raoe,  
qa hī hī nō inclinat ad alio adeo regnante qm diversi hæbunt  
ratio. modo hic modo ille elicitur.

RQ. 2.

RQ. 3<sup>o</sup>. Actus opinatiū et actus scientiis circa eadē gelid pect  
nō solum cūstere q media diversa, dūmodo adeo opinatiū nō in  
dicit certū ēē q scientiis indicat certū, sed inducit tñ ēē il  
hinc illud ipsum aliis actus indicat certū ēē, hinc nō indicat.

RQ. 3.

Ita Contra. 1. post. c. 26. q. 2. ar. 2. et, q. 19. glutis pta Rub.  
ibid et sent. 6. met. c. 1. q. 1. sec. 2. Ratio ē, qa unū actus nō impedit  
aut

aut tollit alterum si nō aliunde in infelicitate potest positi  
sit insedimētū, & suggonim nullū ēē, mo ung acto goliq̄ offitiat  
alterū saltel negatice, dū alter alteri ondit nō sit illig ueni  
tatis iudicio ex ulla parte obstarre. Dices, ex parte sibi regit  
ad opinionē formido illig, ad scia a. regit ut formido nō adsit  
in illetu, sed formido nō est simul adesse et abesse, q. nec simul esse  
ognio et scia. P. C. distinguedo maiord, regit ad opinionē  
formido positiva negab, negativa credib. Negativa formido est  
in carentia alioq̄ firmitatis possibilis, q. optimo ēē et cu sit  
ma adhäsione illig aliunde parte absq; actuali formidinis seu  
uacillatio eisdem illig. Positiva formido q. & extrinsecā Conim.  
aggellant, & actualis uacillatio iesig illig, q. sane ad esan  
ognioris si regit, ut docet Conim. lo. i. p̄testione 1. at. 4.

Quoad 6<sup>o</sup>. Suspicio est assens⁹ cum formidine ogopositi  
acto vel ex r̄fimo testimoni⁹ loquuntis, vel ex leui & incerto  
signo, vel ex argo goli. Si tertiu, nō differt suspicio ab opinione  
mediata; si r̄, nō differt a cognit⁹ & signū, q. se ge dicimus  
sua raa discutientur nō ēē, ac gride nec scia. Si grīmū, nō dif  
fert a fide humana, q. in tractatu de ḡofia dixim nō ēē discut  
sient ac gride nec scia. Accedit q. fides cateat evidētia, exq  
ta q. dt evidens in attestante, ad q. duo regit, i. ut  
evidens sit cal rel, q. hac fide tenere ueling, ab aliquo vel ali  
q. dici. r̄. ut evidens sit illos ipsos & ueraces, et sic iis, q  
nūq̄ uiderat Pional, euiles & Pional & hi ex fide euident in  
attestante.

Quoad 7<sup>o</sup>. Fides diuina si de actu loquuntur & assens⁹ certus  
menidens ob auctoritatē diuinal, q. ut sic Poise nō ēē discut  
ut dictu

Fides diuina

196  
391

## Posteriores

ut dictū in tractatu de ḡḡtia, ac gride nec scia: aut si est  
discreting, salte ḡtē sua in ueritatem differet a scia, quā  
factus declarauimus. Atq; hæc in uniuersam Logican  
ad laudem Dei et uitioris matrii dei dicta  
sufficiant. 33.

Absolumus fuit  
organū in secessis.  
Anno 1617.

Universæ lectiones in  
Logica nra st' 1952

Nota. Numerus, cui libet tractatus  
in fine agnosct, indicat nu-  
merū lectionū illius tractatus.